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Abstrakt
V této diplomové práci bych chtěl ukázat vývoj metodiky údržby, která je v současné

době ovlivněna informacemi o skutečném stavu stroje. Dále jsou popsány základní

diagnostické metody, jejichž využitím lze dosáhnout lepší efektivity výrobního procesu a také

větší bezpečnosti práce. Konkrétně je zpřehledněna vibrační diagnostika, která je

nejvyužívanější diagnostickou metodou pro svojí široké možnosti použití. Velmi podrobně

jsou zpracovány dva příklady využití vibrační diagnostiky, které ukazují na možnost

zachycení problému v počátku nebo problém způsobený cizím zaviněním. Na závěr mé práce

je poukázáno na ovlivnění informací z on-line přístroje, zapříčiněné agresivním prostředím

nebo lidským činitelem.

Klí čová slova

Diagnostika, termodiagnostika, tribodiagnostika, vibrodiagnostika, rychlost, zrychlení, časový

záznam, spektrum, akcelerometr, snímač vibrací, měření on-line, měření of-line, diagnostické

metody.
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Abstract

In my diploma work I would like to present the development of machine maintenance

methodic, which is influenced today by information about the true condition of the machine.

Further basic diagnostic methods are described. Their use helps us to achieve a better

effectiveness of the manufacturing processes and also better workplace safety. This is

followed by detailed overview of vibration diagnostic, which is the mostly used diagnostic

method for its wide range of application. Two application cases of vibration diagnostic are

described in specific detail, showing the possibilities of discovering the problem in its

beginnings, or discovering a problem caused by foreign cause. In the conclusion of this work,

the data interferences from the on-line device, caused by aggressive environment or human

factor, are pointed out.

Key words

Diagnostics, thermodiagnostics, tribodiagnostics, vibrodiagnostics, speed, acceleration, time

record, accelerometer, vibration sensor, diagnostic methods.

Diagnostika mechanických komponent elektrických strojů Stanislav Svoboda 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software použitý při řešení této bakalářské/diplomové práce, je

legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 30.4.2015 Stanislav Svoboda

Diagnostika mechanických komponent elektrických strojů Stanislav Svoboda 2015

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce Ing. Karlu Hruškovi, Ph.D.

za cenné profesionální rady, připomínky a hlavně při metodické vedení práce.

Poděkování patří i mé rodině a rodičům, kteří mi poskytli neutuchající podporu v mém,

už takto pozdním studiu.

Diagnostika mechanických komponent elektrických strojů Stanislav Svoboda 2015

8

Obsah
OBSAH ................................................................................................................................................................... 8

ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 9

1 ÚDRŽBA VERSUS DIAGNOSTIKA ........................................................................................................ 10

1.1 SYSTÉMY ÚDRŽBY AKCEPTOVATELNÉ MANAGEMENTEM ........................................................................ 11

2 ŽIVOTNOST VÝROBKU .......................................................................................................................... 13

3 DIAGNOSTICKÉ METODY POUŽÍVANÉ V PLZE ŇSKÉM PRAZDROJI ...................................... 14

3.1 BEZKONTAKTNÍ METODY ........................................................................................................................ 15
3.1.1 Termodiagnostika .......................................................................................................................... 15
3.1.2 Tribodiagnostika ............................................................................................................................ 18

3.2 KONTAKTNÍ METODY .............................................................................................................................. 19
3.2.1 Kamera do potrubí ......................................................................................................................... 19
3.2.2 Hluková diagnostika ...................................................................................................................... 22
3.2.3 Měření teploty ................................................................................................................................ 23
3.2.4 Vibrodiagnostika ............................................................................................................................ 24
3.2.5 Jiné postupy a metody .................................................................................................................... 24

4 VIBRODIAGNOSTIKA M ĚŘENÍ ............................................................................................................ 25

4.1 ZÁKLADNÍ POJMY ................................................................................................................................... 25
4.2 ABSOLUTNÍ SENZOR RYCHLOSTI ............................................................................................................. 29
4.3 ABSOLUTNÍ SENZORY ZRYCHLENÍ – AKCELEROMETRY ........................................................................... 30

4.3.1 Piezoelektrický akcelerometr ......................................................................................................... 30
4.3.2 Základní parametry piezoelektrických akcelerometrů ................................................................... 33

5 POUŽITÉ PROSTŘEDKY PRO MĚŘENÍ A VYHODNOCENÍ ........................................................... 35

5.1 MĚŘÍCÍ BODY .......................................................................................................................................... 35
5.2 SNÍMAČ VIBRACÍ ..................................................................................................................................... 39
5.3 KONEKTOR PRO SNÍMAČE VIBRACÍ ......................................................................................................... 40
5.4 PŘÍSTROJE PRO SNÍMÁNÍ VIBRACÍ ........................................................................................................... 40

5.4.1 Měření on-line ................................................................................................................................ 41
5.4.2 Měření off-line ............................................................................................................................... 41

5.5 VYHODNOCENÍ NAMĚŘENÝCH DAT ......................................................................................................... 51

6 VIBRODIAGNOSTIKA V PRAXI ............................................................................................................ 53

6.1 VÝMĚNA LOŽISKA NEBYLA PROVEDENA VČAS ....................................................................................... 53
6.2 LOŽISKO PO SVAŘOVÁNÍ ......................................................................................................................... 58

7 FAKTORY OVLIV ŇUJÍCÍ VIBRODIAGNOSTICKÉ M ĚŘENÍ ......................................................... 64

7.1 VLIV PROSTŘEDÍ ..................................................................................................................................... 64
7.2 LIDSKÝ ČINITEL ...................................................................................................................................... 67

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 69

SEZNAM LITERATURY A INFORMA ČNÍCH ZDROJŮ .............................................................................. 1

Diagnostika mechanických komponent elektrických strojů Stanislav Svoboda 2015

9

Úvod

Využití diagnostických metod v údržbě je jedním z důležitých faktorů pro včasnou

identifikaci vznikajících poruch nebo pro zajištění bezpečnosti, ekonomické výhodnosti nebo

dokonce ekologického provozu zařízení. Úkolem diagnostických metod je včasná identifikace

závady v počátečním stavu, což umožňuje včasné naplánování a provedení opravy v určeném

časovém intervalu. Vždyť čas, energie nebo malá zmetkovitost jsou v současné době jednou

z mála věcí, na nichž se dají ušetřit značné investice. Zavedením technické diagnostiky do

údržby je dosahováno ekonomického provozu a současně je zajištěna vysoká spolehlivost a

bezpečnost strojního zařízení. Pro zajištění správné údržby na zařízení je využíváno velké

množství metod. Je nutné uvést, že žádná metoda nezajišťuje bezproblémový provoz,

využitelnost na všech zařízeních a za všech provozních podmínek. Z těchto důvodů dochází

ke kombinaci jednotlivých metod a tím ke zvyšování pravděpodobnosti včasného odhalení

počátečního stavu možného budoucího problému. Tato identifikace zabraňuje výpadkům

výrobního procesu, škodám na těchto zařízeních nebo možným ohrožení života či

ekologickým katastrofám.

Diagnostické metody, které využívá hodně podniků, ale i soukromých subjektů, jsou

zajímavé z hlediska návratnosti vložených nákladů. Z hlediska podniků se jedná o zásadní

rozhodnutí o investici do revizí či navrhování úsporných řešení. V současnosti jsou

a pravděpodobně i nadále budou na prvním místě úspory energií, zvyšování efektivity

výrobního procesu a zároveň bezpečnosti i ekologie. Jednou z příležitostí pro zlepšování je

samozřejmě řízení údržby, hlavně nastavení pravidel v preventivní údržbě.
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1 Údržba versus diagnostika

V poslední době, kdy narůstá ekonomický dohled na výrobu, je zvyšován tlak na náklady

spojené s tímto procesem. Z celkového procenta financí, tvoří nemalá část nákladů na opravy

a údržbu zařízení. Jakékoliv snížení nákladů na údržbu je vítáno a v jisté míře i podporováno.

Hlavními oblastmi sledování jsou náklady na údržbu a finanční ztráta při poruše, která byla

způsobena zastavením nebo omezením výroby. Minimalizace nákladů je jedním z parametrů,

o který vedení usiluje. Celkové náklady na zařízení mají přímý vliv na poruchovost, ale

v určitém okamžiku náklady rostou bez většího vlivu na efektivitu (Obr. 1.1.). [3]


[…]


řešen tzv. sanitací, kde se sanitační roztok nanese na potřebné části, nechá se působit a potom

se spláchne vodou. Problém je v tom, že sanitační roztoky se připravují z čím dál tím více

agresivních chemikálií, mající tendenci vzlínat i do méně zabezpečených míst a delší

působení sanitačního roztoku způsobuje problémy. Projevuje se to vizuálně i funkčně na

mechanických součástech diagnostiky. V některých případech dochází i ke zničení části

z měřící soustavy či měřícího nebo převodního prvku.

Obr.7.1 Nerezová magnetická podložka Obr.7.2. Podložka po působení sanitace
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Obr.7.3. a 7.4. Nerezová magnetická podložka po působení sanitace

Obr.7.5. a 7.6. Konektory po působení sanitací
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Obr.7.7. a 7.8. Snímače po vniku sanitace dovnitř

Obr.7.9. Konektory po působení sanitace
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Obr7.10 a 7.11. Mechanické poškození kabelu, silikonová ochrana spoje kabel-konektor

7.2 Lidský činitel

Diagnostika je založena na faktech, datech a znalosti daného problému. Bohužel z toho

nelze vyloučit i lidský činitel, který pozměňuje nebo dokonce ničí potřebná data. Příkladem

toho je neodborná oprava. Motor ze Rmutovací kádě č. 1 na Varně GA byl diagnostikován

a poslán do opravy na výměnu ložisek. Po opravě byla provedena zpětná montáž na

převodovku, odzkoušen a uveden do běžného provozu. Měřící body byly bez zjevného

poškození, a tudíž bylo provedeno vibrodiagnostické měření. Po provedení rozboru dat byl

zjištěn velký pokles hodnot, který byl podobný jako při standardním provozu. Na měřícím

bodu B1 byl zjištěn abnormální pokles hodnot. Bod B1 je umístěn u chladící vrtule motoru

a dokonce pod krytem vrtule, protože musí být co nejblíže ložisku motoru. Po sejmutí krytu

byla zjištěna příčina. Měřící podložka byla při výměně ložiska uražena. Technik chtěl
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napravit chybu a podložku přilepil silikonem (Obr. 7.12 a Obr. 7.13), bohužel silikon působí

tlumícím účinkem při vibracích a proto je velmi nevhodný pro lepení podložek.

Obr..7.12 a 7.13. Měřící podložka po neodborné opravě

Další příklad byl zaznamenán při opravě PET linky, kdy bylo nutné provést zvětšení

kanalizace. Stavební úprava byla naplánovaná, ale došlo k jisté časové změně, kdy stavební

bourací práce začaly s předstihem. Rozvaděč pro on-line měření má standardní filtr pro

normální prostředí, který je standardně osazován do normálního prostředí. Bohužel při

bouracích pracích byl vytvořen jemný prach, který pronikl dovnitř do rozvaděče a dokonce

dovnitř elektroniky on-line monitorivacího zařízení (Obr.7.14). Po zjištění problému, byl

rozvaděč zabezpečen, ale bylo již pozdě. Při čištění a foukání byl zjištěn problém na zdroji

PC, který musel být vyměněn.

Obr.7.14 Jemný prach na PC on-linu
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Závěr

Úkolem pivovaru je vyrábět pivo a k tomu je potřeba mít k dispozici plynulou,

spolehlivou a vždy připravenou výrobní část, která je efektivní a splňuje potřebné nároky na

kvalitu i kvantitu. K údržbě strojního výrobního zařízení je nutné mít v moderní době co

nejlepší přehled o jednotlivém zařízení. Speciální stroje pro přípravu surovin, výrobu nebo

stáčení vyžadují preventivní, proaktivní a plánované úkony, které je potřeba doplňovat

informacemi o daném zařízení. Není možné mít všechny náhradní díly ve skladovém

hospodářství a dle potřeby je čerpat, protože peníze uložené v náhradních dílech lze využít

jinak a efektivněji. V dnešní době lze dostat dodávky náhradních komponentů v delších

časových termínech, protože ani výrobci určité komponenty nemají na skladě, ale vyrábí se

při objednávce, tudíž je pro výrobní zařízení důležité mít pravděpodobnostní jistotu chodu

stroje v okamžiku, kdy je to potřeba. Diagnostika slouží k optimálnímu řízení skladového

hospodářství a zároveň zvyšuje pravděpodobnost správné funkce sledovaného stroje. Tohle

funguje pouze při správném nastavení preventivních kontrol, jejich dodržování a v nastavení

optimalizovaných časových intervalech. Efektivita vibrodiagnostiky podporovaná a

doplňovaná ostatními diagnostickými metodami dosahovala 96 procent. Zbytek nešlo ovlivnit

z důvodu neočekávaných a rychlých dějů. V neposlední řadě zvyšuje bezpečnost výroby a

snižuje environmentální riziko.

Jednoznačně lze doložit, že diagnostika má pozitivní vliv na výši náhradních dílů a

celého skladového hospodářství, ovlivňuje i výši nákladů na prevenci na zařízení a její

optimalizaci nebo organizaci. Podporuje plánování výměny klíčových prvků na zařízení,

případně plánování při objednání do skladového hospodářství. Vhodně dodržovaná,

plánovaná a nastavená diagnostika má pozitivní dopad na výši nákladů pokud vznikne škoda

na výrobku nebo dokonce snižuje možnost zastavení výroby a tudíž výpadku produktu na

trhu.

Metoda vibrodiagnostiky je metodou nejrozsáhlejší a z našeho pohledu (točivé stroje)

nejvíce přínosnou pro plánování oprav a plánování životnosti zařízení. Je osazeno přes 2 300

měřících míst. Doložené výsledky jednoznačně prokázaly úsporu financí, času, energie a

posunuly naši společnost na vrchol mezi světové pivovarské, ale i ostatní společnosti.

Na závěr naše pivovarnické

Dej Bůh štěstí!
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