## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Diagnostika mechanických komponent elektrických strojů
Student: Bc. Stanislav SVOBODA Std. číslo: E13N0015K
Oponent: Ing. Jan Šobra

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce se zabývá diagnostikou poruch mechanických částí elektrických strojů, přičemž největší důraz je kladen na vibrodiagnostiku. V práci jsou splněny všechny body zadání a jsou zde patrné zkušenosti autora nabyté v praxi.

V teoretické části autor někdy zbytečně odbočuje od tématu elektrických strojů (např. vizuální kontrola stavu potrubí a nádob pomocí kamery). V praktické části jsou prezentovány dva případy poruchy ložiska a jejich odhalení díky pravidelnému měření a analýze vibrací v časové a frekvenční oblasti.

Z odborného hlediska práce působí výborným dojmem. Z formálního hlediska lze vytknout pouze několik chybných odkazů na obrázky zmiňované v textu a v některých případech také jejich špatnou čitelnost.

### Dotazy oponenta k práci:

V praktické části jsou uvedeny příklady poruchy ložisek, které se většinou projevují vibracemi na vyšších frekvencích. Převážná část poruch se ale projevuje zejména vibracemi v oblasti nižších kmitočtů (do 1 kHz). Věděli byste na jakých frekvencích (v případě dvou Vámi zmiňovaných strojů) by se ve spektru projevil například nevyvážený rotor?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2015

.....
Šobra
.....
podpis oponenta práce